1

西東京市市民協働推進センター 1

令和 6年度第 5回運営委員会会議録（確定稿） 2

■開催日時：令和 6年 12月 16日(月)午後 7時～8時  3

■開催場所：オンライン（Zoom）開催 4

■出席委員：川村委員、久松委員、山本委員、柳委員、豊久委員、濱野委員、竹内委員、犬飼委員  5

<以上 8名> 6

■事 務 局：樫出センター長、鈴木副センター長、小口福活動祉推進課課長、          7

塚澤地域福祉推進係主任 8

 9

1.報 告 事 項  10

1．事業報告について 11

事務局より、10-11月期の主催事業、ホームページアクセス数、新規登録団体、市民活動相12

談について説明があった。 13

委員長：Nフェス実行委員と協働のまちづくりに参加した委員もいるので、それぞれ一言感想を聞き14

たい。 15

委 員：Nフェスの実行委員として、新しい施設での開催が決まり、参加団体が決定した。これから16

タイムテーブルを詰めていくが、どのような形で開催できるか楽しみである。 17

委 員：新しい施設なので、パーテーションの使い方が色々とできそうなので、実行委員会でよく話18

し合っていきたい。 19

委 員：協働のまちづくりに参加しての感想だが、パネルディスカッションの若者たちの話が印象に20

残った。彼らのやる気や既存の団体とのコラボレーションも期待できる時間であった。 21

委 員：湯浅誠氏の話がとても良く、居場所の重要性を感じた。 22

委員長：講演会の中で最近の流行りとして、「SNS以上しがらみ未満」という言葉が残った。また、23

若者たちのプレゼンが素晴らしく、資料のパワーポイントもおしゃれで、感心した。若者か24

ら学ぶ所も多いと感じた。 25

委 員：相談件数が増加しているように感じるが、実際はどうか。 26

事務局：増加している。特に子ども関係の引きこもりや、助成金などの活動資金の相談が増えてい27

る。他の事業所に相談に行き、最終的にゆめこらぼに来るケースも増えている。 28

委 員：ホームページのアクセス数だが、イベント系のアクセス数が高いのはなぜか。 29

事務局：常に新しい情報をイベント情報に更新している。また、各団体も SNSを利用した広報が上手30

になってきている。天候も良く、様々なイベントが開催されることで、検索する件数も増え31

たと思う。色々な形でリンクしてつながっているようだ。 32

委 員：リンクされて訪問する人が増えると、最終的には相談件数の増加にもつながると思う。 33

事務局：Facebookや Instagramも頻繁に更新している。掲載して欲しいと持ち込まれる情報も蔵し34

ているように感じている。 35

委 員：ホームページのアクセス数は出ているが、相談の数を増やしたり、実際のイベントに参加し36

てもらうことが最終目的だと思う。可能であれば、SNSの数字も見られるようにすること37

で、これだけ発信しているという指標になると思う。 38

 39

2

2．4月以降の事業について 1

事務局より、12月以降の実施事業について説明があったが、特に質問はなかった。 2

 3

2．審 議 事 項 4

1. 前回の会議録について 5

委員長：意見がなければ確定稿とする。 6

 7

3．協 議 事 項 8

1. ゆめこらぼについて 9

事務局より、令和 7年度運営委員（案）について説明があった。 10

委 員：委員に対する年齢制限はあるのか。 11

事務局：年齢に対する制限はない。 12

委員長：若者層を取り入れたい。社会課題に対する活動をしている方も良いと思う。現代のニーズに13

マッチした勉強会の開催にもつなげたい。 14

委 員：NPO、NGO、ボランティア、福祉に関する枠は実績のある方に依頼するのも良いと思う。 15

委 員：教育関係枠では大学の先生とつながりのある方がいるので、候補の一人になると思う。 16

委 員：ボランティアセンターとの連携を考えているとのことだが、ボランティアセンターについて17

簡単に説明をして欲しい。 18

事務局：ボランティアコーディネートとして、ニーズに対応しコーディネートしている。他にも特色19

として福祉教育を行い、夏の体験ボランティアなどさまざまな取り組みをしている。またボ20

ランティア活動室の提供や機材の貸出しを通じてボランティア活動を支援している。 21

 22

そ の 他  23

1．次回運営委員会日程について 24

日時：令和 7年 2月 17日（月）19時～20時 25

会場：オンライン（Zoom） 26